

Vårdnadshavare:
Lars Silvé & Viviane Augusto
Gustav III:s Boulevard 61 Lgh 1401
169 73 Solna

Avser:
Lars Augusto Silvé

Kopia till kommun:
Göknur Unal
Omvårdnadsförvaltningen
Solna stad
171 86 Solna

Ansökan om assistansersättning

Hej!

Ni får det här brevet därför att jag är klar med utredningen av er ansökan om assistansersättning för Lars. I det här brevet får ni veta hur Försäkringskassan bedömer Lars ärende. Ni får också ta del av de uppgifter som Försäkringskassan har fått från någon annan än er. Jag skickar med kopior av följande handlingar:

- Inbjudan till SIP-möte, daterat 2017-08-23
- Anteckningar från SIP-möte, daterat 2017-12-04
- Vårdplan, Habiliteringscenter Sollentuna Barn, daterat 2017-08-24
- Utredning om LSS, Omvårdnadsförvaltningen Solna stad, daterat 2017-09-11
- Beslut om LSS, Omvårdnadsförvaltningen Solna stad, daterat 2017-10-17
- Beslut om SoL, Omvårdnadsförvaltningen Solna stad, daterat 2017-11-20
- Anmälan från kommunen, beviljande om korttidsvistelse 2017-09-25, odaterat
- Beslut om SoL, Omvårdnadsförvaltningen Solna stad, daterat 2017-11-23
- Beslut om Korttidsboende, Omvårdnadsförvaltningen Solna stad, 2017-11-23
- Logopedbedömning, Habilitering & Hälsa Stockholms län landsting, Autismcenter för barn & ungdom, daterat 2015-02-11
- Beslut från Socialförvaltningen, Solna stad, Barn- och ungdomsenheten, daterat 2017-12-07
- Beslutsunderlag från Socialförvaltningen, Solna stad, Barn- och ungdomsenheten, daterat 2017-08-08
- Polisanmälan, anmälningsdatum 2017-08-05
- Polisanmälan, anmälningsdatum 2017-08-02
- Polisanmälan, anmälningsdatum 2017-10-25
- Orosanmälan, Barn- och ungdomspsykiatriska kliniken, Stockholms läns sjukvårdsområde, anmälningsdatum 2017-08-05
- Orosanmälan till Individ- och familjeomsorgen, Region Gotland, anmälningsdatum 2017-08-02
- Protokoll från SIP-möte, daterat 2017-09-11
- Läkarnotit från överläkare Susan Fortofoi, Barn- och ungdomspsykiatri Stockholms läns landsting, mottagning i Solna och Sundbyberg.

Lars är tidigare, från februari 2016, beviljad assistansersättning med 77,1 timmar per vecka. Försäkringskassan har nu gjort uppföljning på Lars rätt till assistansersättning, eftersom det har gått över två år sedan föregående beslut fattades. Den 7 augusti 2017 kom ni in med ansökan om utökade assistanstimmar till Försäkringskassan med

yrkande på väntetid under dygnsvilan och dubbel assistans dygnet runt på grund av Lars utåtagerande beteende.

Inkomna handlingar, så som medicinskt underlag och uppgifter från olika myndigheter, styrker att Lars har utökat behov av dubbel assistans.

Försäkringskassan överväger att bevilja Lars dubbel assistans under all vaken tid, däremot överväger Försäkringskassan att delvis avslå yrkandet på dubbel assistans dygnet runt och avseende väntetid på natten. Det beror på att tid mellan aktiva insatser när man sover inte bedöms berättiga till assistansersättning, behov av att endast finnas till hand i avvaktan på att ett hjälpbehov uppstår, tidigare bedömd som väntetid, bedöms inte längre vara kvalificerad hjälp. (jmf. HFD 2017 ref.27 samt Försäkringskassan Rättsligt ställningstagande 2017:05).

Utifrån ovanstående handlingar och andra uppgifter som ni har lämnat in överväger Försäkringskassan att bevilja Lars ersättning för 170 timmar 6 minuter, varav 84 timmar 36 minuter dubbel assistans, i veckan. Ni kan läsa Försäkringskassans bedömning och beräkning i sin helhet nedan i dokumentet.

Stämmer uppgifterna?

Innan Försäkringskassan beslutar har ni möjlighet att lämna synpunkter eller meddela om någon uppgift inte stämmer. Sista dagen för att göra det är **den 3 april 2018**.

Du kan ringa till mig, Markus Inanoglu, på 010-111 28 45 eller skriva till Försäkringskassans inläsningscentral, 839 88 Östersund. Skriv ditt personnummer på det som du skickar in.

Villkor för att få assistansersättning

För att få assistansersättning ska ni tillhöra den personkrets som har rätt till assistansersättning. Ni ska också i er dagliga livsföring behöva hjälp med era grundläggande behov mer än 20 timmar per vecka i genomsnitt. Med grundläggande behov menas hjälp med att äta och dricka, sköta personlig hygien, klä av och på sig, kommunicera med andra eller annan hjälp som förutsätter ingående kunskap om er.

Om Försäkringskassan bedömer att era grundläggande behov är under 20 timmar per vecka ska det inte göras någon beräkning av tiden för era övriga personliga behov. Det beror på att ni i den situationen inte kan få assistansersättning. Då kan ni i stället ansöka om personlig assistans hos kommunen.

Bestämmelserna om personlig assistans och assistansersättning finns i 1 och 9 a §§ lagen (1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade och i 51 kap. 2 och 3 §§ socialförsäkringsbalken.

Med vänlig hälsning

FV Öst 1
Markus Inanoglu, 010-111 28 45

170352405553_2017-0034208000 3 (19)

Datum
2018-03-13

Personnummer
20020115-5439

Försäkringskassan

Markus Inanoglu



Kontaktuppgifter

Försäkringskassans inläsningscentral
839 88 Östersund

Kundcenter privatpersoner: 0771-524 524

www.forsakringskassan.se

Org.nr: 202100-5521

Utredning och bedömning, assistansersättning

2017-10-24

Personen

Förnamn och efternamn Lars Augusto Silvén		Personnummer 20020115-5439
Bostadsadress Gustav III:s Boulevard 61 Lgh 1401	Postnummer och ort 169 73 Solna	Telefonnummer X
☒ Identiteten styrkt	☒ Informerat om att uppgifter lämnas på heder och samvete	

Personligt möte

Datum

2017-10-24

Personer som deltog i utredningssamtalet

Markus Inanoglu, samtalsledare och sekreterare, Försäkringskassan.

Lars Silvén, vårdnadshavare till den sökande, svarar på frågorna.

Viviane Augusto, vårdnadshavare till den sökande, svarar på frågorna.

Lars Augusto Silvén, den sökande, närvarande på slutet ihop med personlig assistent men utan att delta i samtalet.

Utredningssamtalet gäller ansökan om utökad assistansersättning för Lars Augusto Silvén. Ansökan kom in till Försäkringskassan den 7 augusti 2017 och där yrkas det för personlig assistans för väntetid under dygnsvilan och dubbel assistans dygnet runt på grund av utåtagerande beteende.

I dagsläget är Lars beviljad assistansersättning med i genomsnitt 77 timmar per vecka. Den 27 september 2017 inkom ett läkarutlåtande daterat den 21 september 2017 och där står det bland annat att Lars behöver hjälp med samtliga ADL-funktioner, behöver ständig tillsyn och vuxenstöd under hela sin vakna tid men även nattetid på grund av sömnsvårigheter och att hans utåtagerande beteende har eskalerat på senare tid. Sedan den 15 november 2017 är Lars heltidsplacerad på korttidsboende i väntan på beslut från Försäkringskassan.

Innehåll

Stämmer uppgifterna?.....	2
Villkor för att få assistansersättning	2
1. Aktuell situation.....	6
2. Personliga behov.....	9
3. Hemliv	15
4. Handräckning och andra förflyttningar	15
6. Att fungera som förälder.....	15
7. Hjälp inom andra områden	15
8. Behov under dygnsvilan	16
9. Övrigt.....	16
10. Information	16
Ord och begrepp som används för assistansersättning	18

1. Aktuell situation

Lars bor för närvarande, från och med den 15 november 2017 till och med den 4 mars 2018 (beslut kan komma och förlängas i väntan på Försäkringskassans beslut) heltid på ett korttidsboende efter en mycket våldsam händelse i hemmet.

1.1 Sociala förhållanden

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars bor i en bostadsrätt med fyra rum och kök på 128 kvadratmeter tillsammans med sin mamma, pappa, lillasyster, som är 1,5 år yngre än han är, och en hund. Han har varit bosatt på samma adress sedan sommaren 2004. Han har ett eget sovrum, men pappan sover också där. När han går på toaletten om nätterna följer pappan med, eftersom han ibland kan vara förvirrad när han stiger upp på natten.

Bostadsanpassning har gjorts av familjen till Lars. Av säkerhetsskäl har handtagen på samtliga fönster tagits bort och vassa föremål gömts undan. Han är påhittig av sig och kan kanske använda en kniv för att skada. Han har slagit sönder spegeln i sitt badrum och behövt uppsöka sjukhus för handskada som situationen orsakade. Därför har han nu två mindre plastspeglar i badrummet i stället för en normal spegel av glas. Familjen överväger att upprätta en dörr till köket som i dag saknar dörrar, så att han inte ska kunna ta sig in dit utan vidare och riskera få tag på ett vasst föremål.

Hjälpmiddel har han i form av internet för att uttrycka sig och kommunicera med omgivningen. Vidare har familjen ett bildschema där man visar honom vad han ska göra härnäst under dagarna. Det används illustrativa bilder, till exempel för att äta mat, gå ut på promenad, med ambitionen att göra det begripligt för honom vad han ska göra här nu närmast. Tidigare har familjen använt en pektavla, men det blev inte bra med den för han reagerade ofta fel på saker. Förut hade han även bilder i badrummet som illustrerade hur han skulle hantera olika saker, men de fyller ingen funktion längre.

Uppgifter mottagna från SIP-Mötet 14 december 2017:

Lars bor från och med 15 november 2017 heltid på korttidsboende, efter att hans våldsamma beteende eskalerat hemma. Lars har beslut till den 14 januari men kan komma att förlängas vid behov. För att familjen skall kunna ta hem Lars är dubbelbemanning ett måste. Detta styrks via läkarutlåtande.

Föräldrarna skall åka och besöka ett permanent boende för Lars, vilket kan bli aktuellt om inte Försäkringskassan beviljar dubbel assistans. Föräldrarna vill dock ha hem Lars under rätt förutsättningar, det vill säga rätt medicinering och dubbel assistans.

Lars skall även genomgå en ny utredning för att säkerställa rätt medicinering.

1.2 Funktionsnedsättning

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars lider av en grav autism och har svårt att kommunicera med människor. Han klarar inte av att säga avancerade saker och argumentera. Han kan svenska, engelska och portugisiska, men har svårt att få ut det vid kommunikation. Över huvud taget kan han inte tala om hur han mår. Problemet med att kommunicera skapar frustration hos honom, eftersom han inte vet hur han ska uttrycka sig, hur han ska tala om hur det står till med honom, hur han känner, vad som är fel. Han vänder sig till folk när han behöver något och genom att bli arg får han reaktion från omgivningen. Det är sällsynt att han tilltalar främmande människor, utan i normala fall ignorerar han människor, i synnerhet personer han inte känner.

Han förstår att han ska duscha, äta och sova med mera och går väsentligen på rutin, ändå kan man behöva tala om för honom att han först behöver äta för att därefter kunna använda telefonen. Man behöver kontrollera honom under alla moment han är involverad i och det går inte slappna av när han är i närheten. Han kan bli utåtagerande när som helst, men man kan se när det är på gång. När han börjar blir arg kan man avleda honom genom att försöka avbryta det han håller på med som irriterar honom och exempelvis be honom att borsta tänderna. Det finns anledning till att han ilsknar till, men det är inget han kan förklara, inget han kan sätta ord på. Han blir empatilös när han blir upprörd. Han blir sällan sjuk, utan han drar på sig en förkylning någon enstaka gång per år. Utöver att han lider av autism med allt det innebär är han är frisk, inte minst fysiskt sett, och har en bra balans och finmotorik. Vidare har han ett bra minne. Han minns sin morbror som han träffade för ett par år sedan. Han förstår dock inte släktskapet mellan honom och morbrodern, som för övrigt bor i Brasilien.

Försäkringskassans bedömning

Den som omfattas av personkretsen enligt LSS har rätt till assistansersättning om övriga förutsättningar är uppfyllda (51 kap. 2 och 3 §§ SFB).

Personkretsen enligt 1 § LSS är personer med:

- utvecklingsstörning, autism eller autismliknande tillstånd.
- betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder efter hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom.
- andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt åldrande, om de är stora och orsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed ett omfattande behov av stöd eller service.

Utifrån de medicinska underlagen framkommer det att Lars har autism och utvecklingsstörning, vilket gör att Försäkringskassan kan fastställa personkrets.

Lars tillhör personkrets 1 enligt 1§ LSS och kan därmed ha rätt till assistansättning från Försäkringskassan om grundläggande behov överstiger 20 timmar per vecka.

1.3 Hur ser ett vanligt dygn ut?

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars vaknar någon gång mellan klockan 06.00-06.15, pappan hjälper Lars på morgonen, Lars är morgontrött och besvärlig när han vaknar, kan bli förbaskad och ibland springa i trapphuset, tittar på youtube, ibland äter han frukost hemma, till exempel O'boy, yoghurt, smörgås, vanligtvis äter han frukost i skolan, borstar tänderna, klär på sig själv men behöver ha någon med sig, personlig

assistent kommer hem till Lars klockan 07.15, assistenten jobbar på samma skola där Lars går, Lars åker minibuss till skolan klockan 07.30, är i skolan till klockan 16.00 på vardagar förutom på onsdagar då han slutar tidigare, hämtas hem av en personlig assistent som jobbar med honom på kvällen, vill helst hålla på med sin mobiltelefon när han kommer hem från skolan, ibland är han irriterad, man behöver entusiasmera honom men det är svårt, klockan 18.00 äter han middag, borstar tänderna, duschar, lägger sig i sängen i flera timmar med mobiltelefon, om han har en bra kväll somnar mellan klockan 21.00-22.00, har tillsyn på natten och det är något han behöver.

Uppgifter från SIP-Möte 4 december 2017:

Lars åker skoltaxi till skolan tillsammans med sin assistent, då taxibolaget har av sagt sig att köra Lars ensam på grund av hans aggressivitet och att han är rymningsbenägen.

1.4 Annat samhällsstöd**Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:**

Lars har beviljats korttidsvistelse 2 dagar i månaden, men har inte hittat ett ställe som är bra för honom. Han har fått tillfällig utökning av personlig assistens, 2,44 timmar i veckan och har färdtjänst.

Uppgifter mottagna under SIP-Möte 4 december 2017:

Lars bor nu heltid på korttidsboendet sedan den 15 november 2017, efter en våldsam händelse i hemmet. Lars är beviljad heltid på boendet fram till den 14 januari 2018. För att föräldrarna skall kunna ta hem Lars, behöver Lars dubbelbemanning all sin vakna tid.

Uppgifter lämnade av LSS-handläggaren Susanne Rashid Solna stad 12 januari 2018:

Kommunen har förlängt beslutet gällande korttidsboende för Lars till 4 mars 2018 med förbehåll.

1.5 Arbete och studier**Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:**

Lars går i skolan, men även på fritids som ligger i skolan. Tiderna för hans skola och fritids flyter in i varandra. Han trivs mycket bra i skolan. Han åker till och från skolan med minibuss och har alltid med sig sin personliga assistent vid dessa tillfällen.

Uppgifter mottagna vid SIP-Möte 4 december 2017:

Lars går på Järva VIP-Skola i Rotebro. Skolan fungerar okej. Lars lärare, som har arbetat med Lars i snart 8 år intygar att Lars har blivit mer svårhanterlig det vill säga, aggressiv, impulsiv och våldsam. Skolan har dubbelbemanning på honom, allt annat vore otänkbart, då han är stor, stark och väldigt snabb. När Lars rymmer hinner man oftast inte i fatt honom, vilket kan innebära att han kan hoppa på buss, tåg etc. Skolan är dock inhägnad och hans rymningsförsök därifrån är få.



2. Personliga behov

2.1 Personlig hygien

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Duschsituation:

Lars får hjälp av sin pappa med att duscha minst 7 gånger i veckan och varje tillfälle tar 30 minuter. Duschen står öppen när han duschar. Han tycker om vatten, men kan inte tvåla och tvätta sig själv. Fastän det finns en personlig assistent att tillgå väljer pappan att duscha Lars.

Klippa naglar:

Lars får hjälp med att klippa naglarna 1 gång i veckan och varje tillfälle tar 15 minuter. Han kan klippa sig själv om han blir motiverad, dock behöver han hållas under uppsikt när det sker. Det är viktigt att han har korta naglar av säkerhets synpunkt.

Tandborstning:

Lars får hjälp med att borsta tänderna 14 gånger i veckan och varje tillfälle tar 5 minuter. Tandborstning är en rutin han inte har något emot göra utan den fungerar som terapi för honom.

Toalettbesök:

Lars får hjälp med att göra toalettbesök 42 gånger i veckan och varje tillfälle tar 10 minuter.

Tvätta sig:

Lars får hjälp med att tvätta händerna 42 gånger i veckan och varje tillfälle tar 10 minuter.

Hårvård:

Lars sköter sitt hår 7 gånger i veckan och varje tillfälle tar 10 minuter. Numera vill han inte raka ansiktet, men har behov att göra det varannan dag.

Hänvisas i all väsentlighet till uppgifterna från den föregående utredningen, eftersom hjälpbehovet för Lars inte har förändrats nämnvärt gällande personlig hygien. Det görs samma yrkanden som vid förra utredningen.

Försäkringskassans bedömning

Lars är i behov av kvalificerade motivations- och aktiveringsinsatser samt övervakning för att kunna utföra sin personliga hygien, vilket innebär att han är i behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär som ett grundläggande behov. Det innebär att ingen tid för personlig hygien utgår, i stället bedöms detta under avsnittet 2.5 *Ingående kunskap*.

2.2 På- och avklädning

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars får hjälp med på- och avklädning 7 gånger i veckan och varje tillfälle tar 5 minuter. Han kan inte knyta sina skor.

Hänvisas till uppgifterna från den föregående utredningen, eftersom hjälpbehovet för Lars inte har förändrats gällande på- och avklädning. Det görs samma yrkanden som vid förra utredningen.

Försäkringskassans bedömning

Lars är i behov av kvalificerade motivations- och aktiveringsinsatser samt övervakning på grund av sin funktionsnedsättning, därav i behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär som bedöms under avsnittet 2.5 *Ingående kunskap*.

2.3 Måltider**Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:**

Lars kan springa bort från matbordet när han inte tycker om maten, dock kan han använda kniv och gaffel, äta och dricka själv. När han gillar maten kan han be om att få mer.

I övrigt hänvisas det till uppgifterna från den föregående utredningen, eftersom hjälpbehovet för Lars inte har förändrats gällande måltider.

Uppgifter mottagna på SIP-Möte 4 december 2017:

Lars är mycket oberäknelig och impulsstyrd. Det är svårt att se på Lars när han får ett utbrott, vilket gör att de inte går att värja dessa. Under maten kan Lars kasta tallrikar och glas och med tanke på att han äter med kniv och gaffel måste man vara extra uppmärksam på honom, då han kan komma att använda dessa som tillhyggen. Lars springer ofta från bordet och man måste hämta tillbaka honom och han behöver bli motiverad till att äta, påminna honom.

Försäkringskassans bedömning

Lars är i behov av kvalificerade motivations- och aktiveringsinsatser, på grund av sin funktionsnedsättning, därmed i behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär som bedöms under avsnittet 2.5 *Ingående kunskap*

2.4 Kommunikation**Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:**

Lars har inget behov av att prata med främmande och utomstående personer. Han har inget behov att uttrycka sig inför människor utanför hans närmaste krets. De som står honom nära ser till att allt är okej med honom, försöker hålla honom på gott humör genom att aktivera honom på olika sätt.

Utöver informationen här ovan hänvisas det till uppgifterna från den föregående utredningen.

Uppgifter hämtade från logopedbedömning 2015-02-11:

Lars klarar att följa instruktioner i kortare satser som "ge mig sängen". Klarar även plural samt liten/stor. Lars tycks också vara säker på färgerna. Längre instruktioner med fler variabler klarar Lars i viss utsträckning.

Bedömningen visar att Lars har svårigheter att förstå och göra sig förstådd genom det talade språket. Lars klarar att förstå korta och enkla meningar. Ofta tycks ta fasta på enstaka ord men har svårt att förstå helheten, vilket kan göra att det som sägs får en annan innebörd för honom. Detta kan tänkas leda till missförstånd och frustration i det vardagliga livet.

Lars styrkor ligger i förståelse av korta meningar och substantiv. Han har ett förhållandevis gott ordförråd. Det uppstår dock en fördröjning när det gäller att komma på rätt ord samt att ta in och följa en instruktion. Detta beror sannolik på att det tar tid för hjärnan att processa informationen.

Uppgifter mottagna under SIP-Möte 4 januari 2017

Lars har inget behov av att kommunicera med andra. Han kommunicerar endast när han vill ha något eller vill ha hjälp med något.

Försäkringskassans bedömning

Ett grundläggande behov av assistans för att kunna kommunicera med andra innebär att personen med funktionsnedsättning behöver ha ytterligare en person, det vill säga den personliga assistenten, närvarande för att en kommunikation över huvud taget ska vara möjlig.

För att kommunikation ska bedömas som ett grundläggande hjälpbehov krävs att tre förutsättningar är uppfyllda. En annan person (den personliga assistenten) ska behöva:

- kunskap om personen
- funktionsnedsättningen
- sättet att kommunicera.

Personen ska ha sådana svårigheter att förmedla och ta emot budskap att den som ger assistans behöver ingående kunskap om personen. Det innebär att det måste finnas en svårighet för andra att förstå vad personen vill. Det krävs en nära kännedom om personens uttryckssätt och förmåga att förstå och uppfatta andra. Av detta följer att om det enbart krävs kunskaper om ett alternativt kommunikationssätt, men inte specifika kunskaper om personen och funktionsnedsättningen så bedöms hjälp-behovet inte som ett grundläggande hjälpbehov

Utifrån de medicinska underlagen, samt uppgifter lämnade vid hembesök och uppgifter lämnade under SIP-mötet framgår det att Lars inte har behovet av att kommunicera med andra. Det förekommer inte heller någon tolkningsinsats till tredje part. Detta innebär att försäkringskassan inte bedömer kommunikation som ett grundläggande behov.

Andra personliga behov:

Då Lars beviljas aktiv tillsyn av övervakande karaktär av någon med ingående kunskaper om honom all vaken tid görs inte en bedömning av andra personliga behov.

2.5 Ingående kunskap**Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:**

Man behöver jobba nära honom, vara till hands, vara med honom, hela tiden, behöver stimulera honom för att han inte ska bli arg. Man behöver vara 2 personer när något allvarligt händer, när han får sina utbrott. Han har varit inblandad i flera olika våldsrelaterade incidenter på senare tid och har blivit polisanmäld 3 gånger för 3 olika händelser. Dessutom har han tagit sönder tv, vägg med mera hemma. Det räcker inte med att 1 person tar han om honom i krissituationer, det vill säga när han blir arg, men även i förebyggande syfte mot hans utbrott är det välbehövligt med 2 personer som är med honom så att han kan ägna sig åt aktiviteter utanför hemmet i större utsträckning.

Uppgifter mottagna från SIP-Mötet 4 december 2017:

Lars har blivit mycket mer utåtagerande, aggressiv och oförutsägbart. Lars är även väldigt impulsiv och destruktiv. Det går inte att läsa av Lars om han kommer att få ett utbrott, vilket innebär att man som assistent inte har förmågan att värja dessa; då det inte går att tyda Lars.

Lars har en psykisk funktionsnedsättning och därmed behov av hjälp som kräver ingående kunskap. Lars har ett frekvent lättväckt oförutsägbart och våldsamt beteende där det krävs specifik personkännedom om honom för att ha en chans att ens kunna avleda beteendet och lugna Lars. Hans handlande är inte knutet till en speciell situation utan kan uppstå närsomhelst, vilket medför att Lars bedöms vara i behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär med någon som har ingående kunskaper all vaken tid.

Både föräldrarna, personal från skolan och personal från korttidshemmet poängterar att det alltid krävs dubbelbemanning kring Lars, då han är så pass rymningsbenägen. Detta framgår även i läkarutlåtande från den 31 september 2017. Föräldrarna påtalar flera gånger att om de ens ska kunna tänka på att ta hem Lars igen, måste Lars ha dubbelbemanning. Föräldrar och skola intygar att Lars känns tryggare och lugnare när det är två personer som är kring honom.

Det finns flertalet polisanmälningar mot Lars, där han varit så pass våldsam mot familjen och assistenter att de har varit tvungna att påkalla polis. Lars har även besökt BUP-akuten flertalet gånger på grund av att inte kan kontrollera sin aggressivitet.

Lars självskadebeteende har ökat understryker Lars lärare. Han slår sig hårt i ansiktet, biter sig i handen tills det blöder. Sparkar och slår på föremål för att orsaka sig själv skada. Lars har inte någon som helst förståelse om vad som är farligt, är extremt rymningsbenägen i kombination med avsaknaden av att handla konsekvent.

Försäkringskassan bedömning

Aktiv tillsyn av övervakande karaktär för att begränsa allvarliga konsekvenser av ett utåtagerande beteende syftar till att begränsa främst skador på personen själv eller andra, men även skador på egendom. Avsaknad av insikt om vad som är farligt, oförutsägbart i beteendet, impulsstyrhet, avsaknad av konsekvenstänkande och rymningsbenägenhet kan ha betydelse i bedömningen.

Det är främst konsekvenserna av utebliven tillsyn, frekvensen på ingripandena och tillsynens karaktär som har betydelse för bedömningen av om det krävs aktiv tillsyn av övervakande karaktär. Det ska, utifrån person, situation, omgivning med mera, vara fråga om en tydlig risk för skada i det enskilda fallet. Behovet av aktiv tillsyn av övervakande karaktär kan därför vara begränsat till vissa situationer eller aktiviteter. Hjälpens ska innefatta frekventa ingripanden och kräva att assistenten är i personens omedelbara närhet och kan ingripa omedelbart. (Domsnytt 2016:017)

Konsekvenserna av utebliven tillsyn

För kvalificerade aktiverings- och motiveringsinsatser består de allvarliga konsekvenserna av utebliven tillsyn i att ett eller flera av de grundläggande behoven inte blir tillgodosett, till exempel att personen annars inte får i sig mat. För aktiv tillsyn på grund av ett utåtagerande beteende krävs en risk för att egendom skadas eller att personen skadar sig själv eller andra. Det måste finnas utredning som visar att det finns en sådan risk. En risk för att ett barn rivs eller nyps är inte en

tillräckligt allvarlig konsekvens för att motivera tillsyn som grundläggande behov. Man kan säga att det, utifrån person, situation, omgivning med mera, ska vara fråga om en tydlig risk för skada i det enskilda fallet. (Rättsfallsöversikt – Personlig assistans Anser 2012:2 och Domsnytt 2016:017)

Frekvensen på ingripandena

För att det ska vara fråga om aktiv tillsyn av övervakande karaktär krävs att det behövs frekventa ingripanden från assistenten (RÅ 2010 ref. 17, där det var fråga om ständiga ingripanden i sådant syfte och RÅ 2000 not. 97 där personen ständigt behövde någon i sin närhet). Det krävs att risken uppstår med en viss frekvens, det vill säga att någon ofta behöver ingripa. Man kan även beakta om det går att förutse behovet av tillsyn och ingripanden, i vilken omfattning personen faktiskt utsätter sig för faror och om det till exempel inte behövs tillsyn i daglig verksamhet. Om det inte krävs frekventa ingripanden, utan snarare är fråga om att vara närvarande, är det inte fråga om aktiv tillsyn av övervakande karaktär. (Rättsfallsöversikt – Personlig assistans Anser 2012:2 och Domsnytt 2016:017)

I det medicinska underlaget som har inkommit till Försäkringskassan konstateras att Lars har en stor och varaktig psykisk funktionsnedsättning. Medicinskt underlag men även andra slags handlingar och uppgifter från utredningen visar på att han behöver hjälp av någon med ingående kunskaper om honom. Utifrån läkarutlåtande, psykologutlåtande och uppgifter från SIP-möte framgår det att Lars är i behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär under all sin vakna tid, vilket Försäkringskassan bedömer som styrkt och därmed ger tid för aktiv tillsyn av övervakande karaktär all vaken tid som ett grundläggande behov. Då Lars är så pass aggressiv, våldsam, oberäknelig, rymningsbenägen, snabb och stark anser Försäkringskassan, i enlighet med psykolog, läkare och skolpersonal att Lars är i behov av två assistenter under sin vakna tid.

Lars beviljas aktiv tillsyn av övervakande karaktär under alla sin vakna tid när han inte är i skolan. Detta innebär att Försäkringskassan beviljar aktiv tillsyn av övervakande karaktär som ett grundläggande behov med **15 timmar och 30 min för en ledig dag** (Den vakna tiden bedöms föreligga mellan klockan 06.00-21.30, enligt de uppgifter som lämnats).

Lars beviljas aktiv tillsyn av övervakande karaktär under all sin vakna tid hemma, de dagar han är i skolan. Lars är hemma mellan klockan 06.00-07.30 och mellan 16.00– 22.30. Detta innebär att Försäkringskassan beviljar aktiv tillsyn av övervakande karaktär som ett grundläggande behov med **8 timmar och 30 minuter för en skoldag**. (skoltiden bedöms föreligga mellan 07.30-16.00, enligt de uppgifter som lämnats).

Från den 1 januari 2011 gäller att en försäkrad som har behov av mer än en personlig assistent samtidigt, har rätt till två eller flera assistenter endast om möjligheterna att få bidrag enligt lagen (1992:1574) om bostadsanpassningsbidrag m.m., eller hjälpmedel enligt hälso- och sjukvårdslagen (2017:30), har utretts (9 a § fjärde stycket LSS). Om bostadsanpassningsbidrag över huvud taget inte är aktuellt får möjligheterna anses utredda redan med ett sådant konstaterande (Prop. 2009/10:176, s. 75).

Behovet av dubbel assistans kan infalla både vid vissa avgränsade moment och under längre perioder. En given förutsättning i utredningen av dubbel assistans är att det redan finns en assistent. Beräkningen av den dubbla assistansen avser därför i normalfallet endast de moment där den dubbla assistansen behövs. Momenten däremellan ingår som regel inte i beräkningen av den dubbla



FV Öst 1
Markus Inanoglu, 010-111 28 45

assistansen. Det är således huvudsakligen endast tiden för den andra assistentens faktiska insatser som beaktas.

Utifrån Kammarrättens i Stockholm dom den 13 oktober 2008 i mål nr 3219-08 framgår det att dubbel assistans kan beviljas mellan de aktiva insatserna när det rör sig om ett sjukdomstillstånd som är **kontinuerligt, omfattande och helt oförutsägbart**. Lars aggressivitet är enligt de medicinska underlagen och uppgifter lämnade vid hembesök och SIP-möte väldigt oförutsägbart, stor (då han är mycket våldsam och slår sig själv, andra och är utåtagerande på saker) samt att de sker med en kontinuitet. Det går inte att läsa av Lars utåtagerande beteende, vilket gör det svårt att värja hans aggressivitet. Detta innebär att man måste ha ständig uppsikt över Lars, under all hans vakna tid.

Försäkringskassan beviljar dubbel assistans för all Lars vakna tid med:

15,5 timmar x 2 dubbel = 31 timmar 15 minuter per dag (ledig dag)

8,5 timmar x 2 dubbel = 17 timmar per dag (skoldag)

3. Hemliv

3.1 Handla eller uträtta andra ärenden

Ej aktuellt.

3.2 Sköta sin del av hushållsarbetet

Ej aktuellt.

3.3 Sköta sin hälsa eller besöka vårdinrättningar

Ej aktuellt.

3.4 Utföra träning

Ej aktuellt.

4. Handräckning och andra förflyttningar

Ej aktuellt.

5. Fritids- och samhällsaktiviteter

Ej aktuellt.

6. Att fungera som förälder

Ej aktuellt.

7. Hjälp inom andra områden

Ej aktuellt.

8. Behov under dygnsvilan

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars sover mellan klockan 22.30–06.00. Han kan vakna under natten, men sover överlag bra. Han sov länge med sina föräldrar, men sover nu i sitt sovrum med pappan i samma rum.

Uppgifter mottagna från SIP-Mötet 4 december 2017:

På korttidsboendet vaknar Lars någon gång under natten och går då upp och ut från sitt rum. Det kan handla om att Lars behöver gå på toaletten och då följer personal med honom och sedan följer de Lars tillbaka till sitt rum. De gånger han vaknat och kommer upp följer personalen honom tillbaka till rum och ser till att han kommer i säng.

Försäkringskassans bedömning

Då Lars tenderar att vakna under natten och gå upp och behöver han praktiskt hjälp med toalettbesök eller att någon leder honom tillbaka till hans säng anser Försäkringskassan att det är rimligt att bevilja honom aktiv tillsyn en kort tid för varje natt. Med hänsyn till att han bedöms ha behov av aktiv tillsyn av övervakande karaktär under dagtid bedömer Försäkringskassan vidare att han även nattetid kan behöva ha aktiv tillsyn. Försäkringskassan bedömer härmed aktiv tillsyn under dygnsvilan för att få hjälp med toalettbesök med 15 minuter per natt x 7 = **1 timmar 45 minuter per vecka**

9. Övrigt

Uppgifter lämnade under utredningssamtalet 24 oktober 2017:

Lars är ojämn och skiftar i humör. Han har bitit pappa i armen en natt på sommaren. Han har smitit i väg på natten på både Gotland och i Brasilien. Han har rymt hemifrån fler gånger och försvunnit till Mall of Scandinavia, har sprungit till tågstationen och hamnat i Linköping och där tagits om honom av polisen. En annan gång försvann han till Märsta med buss och hamnade till slut på bio. Det händer ofta att han smiter i väg från pappan, men även från mamman.

10. Information

Försäkringskassan informerar följande vid utredningssamtalet:

De grundläggande behoven omfattar behovet av hjälp med att sköta sin personliga hygien, behovet av hjälp med att klä på sig och klä av sig, behovet hjälp med att inte föda, det vill säga behovet av att bli matad, behovet av hjälp med att kommunicera och behovet av hjälp med annan ingående kunskap. Uppgår de grundläggande behoven inte mer än 20 timmar per vecka har man inte rätt till personlig assistans. Möjlighet finns då att ansöka om personlig assistans hos sin hemkommun. Synpunkter som uppstår i samband med att förslag till beslut skickas ut, kommunikering, ska inkomma till Försäkringskassan inom 14 dagar efter att förslaget daterats och sänts ut, ärendet kan efter beslut omprövas och begäran om omprövning ska vara Försäkringskassan tillhanda senast två månader efter beslutsdatum.

11. Sammanställning av Försäkringskassans bedömning av tid

Timme per vecka	Varav dubbel assistans			
	Timmar	Minuter	Timmar	Minuter
Grundläggande behov	170	6	84	36
Andra personliga hjälpbehov	0	0		
Totalt:	170	6	84	36

Timmar per dag

170 timmar 6 minuter per vecka blir 24 timmar och 18 minuter per dag

Ord och begrepp som används för assistansersättning

Begrepp	Förklaring
Andra personliga behov	Utöver <i>grundläggande behov</i> (se nedan) kan du också behöva hjälp med att klara ditt dagliga liv, till exempel att sköta hemmet, uträtta ärenden, träna besöka vårdinrättningar, arbeta eller studera.
Beredskap	Om du ibland behöver hjälp på natten kan en assistent ha beredskap och komma hem till dig vid behov. När du får assistansersättning för beredskap motsvarar en timmes beredskap en sjundedels assistanstimme.
Beviljandeperiod	Assistansersättning beviljas med ett visst antal timmar per vecka, månad eller en längre tid, dock längst sex månader. Tiden kallas beviljandeperiod.
Dubbel assistans	I vissa situationer kanske du behöver hjälp av mer än en person samtidigt. Det kallas för dubbel assistans.
Föräldraansvar	Alla barn behöver en viss omvårdnad. När vi bedömer behovet av assistans för ett barn jämför vi med vad som är vanligt för ett barn i samma ålder som inte har en funktionsnedsättning. Barnet kan få assistansersättning bara för de hjälpbehov som behövs på grund av barnets funktionsnedsättning.
Grundläggande behov	I lagen definieras vad som menas med grundläggande behov. Det är hjälp med • personlig hygien • på och avklädning • hjälp med måltider • kommunicera med andra och • annan hjälp som förutsätter ingående kunskap om dig. Annan hjälp som förutsätter ingående kunskap kan endast komma i fråga om du behöver sådan hjälp på grund av en psykisk funktionsnedsättning och behöver aktiv tillsyn av övervakande karaktär för att en personlig assistent ska • förmå dig att själv utföra någon av de grundläggande behoven (kvalificerade motivations- och aktiveringsinsatser) • begränsa allvarliga konsekvenser av ett utåtagerande beteende (att egendom skadas eller att personen skadar sig själv eller andra)



Makars eller sambors gemensamma ansvar	Makar eller sambor har normalt ett gemensamt ansvar för hem och hushåll. Om du är gift eller sambo kan du få assistansersättning bara för den hjälp du behöver på grund av din funktionsnedsättning, inte för det som du och din make eller sambo har gemensamt ansvar för.
Personkrets	Den som har någon av följande funktionsnedsättningar tillhör personkretsen enligt LSS (lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade): • Utvecklingsstörning, autism eller autismsliknande tillstånd. • Betydande och bestående begåvningsmässigt funktionshinder eller hjärnskada i vuxen ålder föranledd av yttre våld eller kroppslig sjukdom. • Andra varaktiga fysiska eller psykiska funktionshinder som uppenbart inte beror på normalt åldrande, om de är stora och orsakar betydande svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed ett omfattande behov av stöd och service. Den som omfattas av personkretsen enligt LSS har rätt till assistansersättning om övriga förutsättningar är uppfyllda.
Särskilda skäl	När ett barn är i barnomsorg eller skola finns det personal som tar hand om barnet. Det gäller också en vuxen som är i daglig verksamhet. Men ibland kan det finnas särskilda skäl som gör att man kan få ha assistenten med sig, till exempel om • man har svårt att kommunicera med någon annan än sina assistenter • man är sjuk och det är viktigt att ha en assistent till hands • det är viktigt att man har ett litet antal personer i sin närhet • man behöver ha någon med sig som har ingående kunskaper om ens funktionsnedsättning.
Väntetid	Om du behöver hjälp på natten kan en assistent vara hemma hos dig och hjälpa dig vid behov. Det kallas väntetid. Assistansersättning för en timmes väntetid motsvarar en fjärdedels assistanstimme.

